3º, inciso II, que no caso de invalidez permanente que o 

valor será de até R$ 13.500,00 (treze mil reais). 

Nesse diapasão, restou demonstrada a morte do companheiro da requerente, 

a quem confere-se a integralidade da indenização contratada, qual seja de R$ 13.500,00 (treze 
mil quinhentos reais), conforme entende a legislação pátria e nossos Tribunais, entre eles o 
TJRS: 

RECURSO INOMINADO. AÇÃO DE COBRANÇA. INDENIZAÇÃO DO 
SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT. MORTE DECORRENTE DE ACIDENTE 
AUTOMOBILÍSTICO. PAGAMENTO ADMINISTRATIVO PARCIAL.

[...]

e VANESSA OLIVERA DA SILVA, os quais encontram-se em lugar 
incerto e não sabido, para, querendo, integrem ao processo; 

4. Seja julgada procedente a presente ação, condenando o Requerido ao 
pagamento do Seguro DPVAT, conferindo aos requerentes a 
integralidade da indenização contratada, qual seja de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), com incidência de juros e correção 
monetária desde a data do falecimento da vítima; 

5. A produção de todas as provas em direito admitidas, especialmente 
pericial, documental e testemunhal, bem como depoimento das partes 
sob pena de confesso;